RESOLUÇÃO Nº 057/2024

Divulgação  dos  nomes  dos  representantes  da  sociedade  civil,  selecionados  em
conferência  livre  para  participarem  como  delegados  na  I  Conferência  Estadual  de  Povos  e
Comunidades Tradicionais do Paraná.

O Diretor-Geral da Secretaria de Estado da Mulher, Igualdade Racial e Pessoa Idosa, no
uso das atribuições legais  que lhe conferem o artigo 5º  da Lei  Estadual  nº  21.352/2023 e a
Resolução  nº  051/2023-  GAB/SEMIPI,  nomeado  pelo  Decreto  Estadual  nº  493,  publicado  no
Diário Oficial do Estado do Paraná n.º 11.359, de 13 de fevereiro de 2023,

RESOLVE:

Art.  1°.  Tornar  pública  a  lista  dos  representantes  da  sociedade civil,  selecionados  em
conferência  livre  para  participarem  como  delegados  na  I  Conferência  Estadual  de  Povos  e
Comunidades Tradicionais.

SEGMENTO DELEGADO (a)
Benzedeiras/Benzedores Ana Maria Dos Santos
Benzedeiras/Benzedores Nilza Aparecida Ferreira Soares
Benzedeiras/Benzedores Rosalina Gomes Dos Santos
Benzedeiras/Benzedores Matilde Ribeiro Pinto
Benzedeiras/Benzedores Adriane De Andrade
Benzedeiras/Benzedores Milene Aparecida Padilha Galvão
Benzedeiras/Benzedores Mariana Nunes Candido
Caiçaras Conceição Vieira Ramos Constante
Caiçaras Daniele Ramos
Caiçaras Zuleide Dos Santos
Caiçaras Michele Gonçalves Santos
Caiçaras Nelza Do Rosario Santos
Caiçaras Anselmo Luvizzotto Do Amaral
Caiçaras Aorelio Domingues De Borba
Caiçaras Manoel Firmino
Caiçaras Felipe Andrews Gonçalves Pereira De Andrade

Palácio das Araucárias - Rua Jacy loureiro de Campo, S/Nº –  2º Andar, Ala – A, Centro Cívico – 80530-915 – Curitiba – Paraná

Povos Ciganos Aparecida Ianovich Sadite
Povos Ciganos Claudio Domingos Iovanovitchi
Povos Ciganos Dionatan Assis Traico
Povos Ciganos Tatiane Emilia Camargo Iovanovitchi
Povos Ciganos Andréia Soares Carvalho
Povos Ciganos Fabiano Soares Carvalho
Povos Ciganos Jackson César Chaves
Povos Ciganos Marisa Da Silva Galvão
Povos Ciganos Nardi Terezinha Casanova
Povos Ciganos Rodrigo Dourado Da Silva
Quilombolas Claudia Ferreira Santos Rocha
Quilombolas Gedielson Ramos Santos
Quilombolas Jean Gonçalves Barreto
Quilombolas Laura Rosa De Lima
Quilombolas Maria Isabel Cabral Da Silva
Quilombolas Marlene Rosa Monteiro
Quilombolas Rosemary Ferreira Da Silva
Quilombolas Rozilda Oliveira Cardoso
Quilombolas Silmara Aparecida Xavier
Quilombolas Thiago Rosa Monteiro
Faxinalenses Dimas Gusso
Faxinalenses João Araujo Dos Santos
Faxinalenses Gilmar Henrique De Lima
Faxinalenses Marilei De Fatima Ferreira Gonsalves
Faxinalenses Sebastião Sampaio Padilha
Faxinalenses Marli Do Rocio P. S. Chagas
Faxinalenses Janete Correia Dos Santos
Faxinalenses Paulo Henrique Dos Santos Prestes
Faxinalenses Pedro Lourenço Da Fonseca
Povos De Terreiro José Jorge Da Costa Gomes
Povos De Terreiro Silvana Rodrigues Quintilhano
Povos De Terreiro Robson Borges Arantes
Povos De Terreiro Laysmara Carneiro Edoardo
Povos De Terreiro Pedro Paulo Costa De Almeida
Povos De Terreiro Josianne D’agostini
Povos De Terreiro Iberaldo Cezarine Costa
Povos De Terreiro Flávio Maciel Da Silva
Povos De Terreiro Edvaldo Manoel Dos Santos Junior
Povos De Terreiro Ednamar Costa Almeida
Pescadores Artesanais Claudio De Andrade Corrêa
Pescadores Artesanais Oziel Mendes Do Rosário

Palácio das Araucárias - Rua Jacy loureiro de Campo, S/Nº –  2º Andar, Ala – A, Centro Cívico – 80530-915 – Curitiba – Paraná

Pescadores Artesanais Silvia Pires Dos Santos
Pescadores Artesanais Edineia Pereira Rosario
Pescadores Artesanais Adna Chagas Das Dores
Pescadores Artesanais Claudio De Araujo Nunes
Pescadores Artesanais Lucas Michaud Nunes
Pescadores Artesanais Marcelino De Borba Neto
Pescadores Artesanais Versi Ambrósio Ferreira
Pescadores Artesanais Fatima Amérca Domingos Pinto
Ribeirinhos Willian Frank Doenea
Ribeirinhos Neide Aparecida Ruela
Ribeirinhos Cristiane Rodrigues Lima Tonn
Ribeirinhos Danusa Fernanda Antunes De Andrade
Ilhéus Izaias Leite De Albuquerque
Ilhéus Pedro Maria De Souza
Ilhéus Ailton Ferreira De Oliveira
Ilhéus Manoel Messias Pereira Candido
Ilhéus Misael Jeferson Nobre
Ilhéus Maria Rosa Brais Martins
Ilhéus Joao Benjamin Franco
Ilhéus Jose Ribeiro Da Silva
Ilhéus Abenair Rodrigues Da Silva
Ilhéus Rosangela Darli Garcia Dos Santos
Comunidades Tradicionais Negras Beatriz S L Fernandes
Comunidades Tradicionais Negras Elisane S Lopes Fernandes
Comunidades Tradicionais Negras Raquel Rodrigues Fernandes
Comunidades Tradicionais Negras Fabricio Sbravati Lopes

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 04 de junho de 2024.

Diego Buligon
Diretor-Geral da Secretaria de Estado da Mulher, Igualdade Racial e Pessoa Idosa

(assinatura eletrônica)

Publicado no DIOE/PR ED. 11673 em 05/06/2024

Palácio das Araucárias - Rua Jacy loureiro de Campo, S/Nº –  2º Andar, Ala – A, Centro Cívico – 80530-915 – Curitiba – Paraná